
 

Presencial 

QUARTA-FEIRA • 14 DE MARÇO DE 2018 • ANO XII | N º 945 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Rua Dois de Maio, 453, 
Centro - Sebastião 
Laranjeiras - Bahia 

 

(77) 3668-2243 

 

Segunda a 
 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86D5-2A12-895D-DF68.



 2 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 14 DE MARÇO DE 2018  

ANO XII | N º 945 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA          ACESSE: WWW.SEBASTIAOLARANJEIRAS.BA.GOV.BR 

 

  

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº. 020/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº. 022/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº. 023/2018 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

RECURSO DEJAN PP 016-2018 

PARECER SOBRE RECURSO ADMINISTRATIVO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018 

DESPACHO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2018, PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86D5-2A12-895D-DF68.



 3 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 14 DE MARÇO DE 2018  

ANO XII | N º 945 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº. 020/2018 
 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras, Bahia, designado por ato do Poder 

Executivo, com fulcro na Lei Federal 10.520/02, comunica aos interessados que fará realizar no dia 27 de 

Março de 2018, às 14:00 (catorze) horas, na sede da Prefeitura Municipal, licitação na modalidade Pregão 

Presencial, autuado sob o nº. 020/2018, objetivando a formação de registro de preços com a finalidade 

de aquisição futura e eventual de material médico hospitalar, odontológico e medicamentos, para a 

Secretaria Municipal de Saúde, destinado aos PSF’s, Postos de Saúde e Hospital Municipal. Tipo 

Menor Preço Por Lote. Edital na íntegra na sede da Prefeitura Municipal ou através do site: 

http://sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br/publicacoes/licitacoes. Informações gerais através do tel (77) 3668-

2243, e-mail: licitacaopmsl@gmail.com. 

 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, em 14 de Março de 2018. 

 

 

 

Igor Muriel Lopes e Silva 

Pregoeiro Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86D5-2A12-895D-DF68.



 4 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 14 DE MARÇO DE 2018  

ANO XII | N º 945 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2018 
 

 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras-BA, designado por ato do Poder 

Executivo, com fulcro na Lei Federal 10.520/02, comunica aos interessados que fará realizar no dia 27 

de Março de 2018, às 17:00 (dezessete) horas, na sede da Prefeitura Municipal, licitação na 

modalidade Pregão Presencial, autuado sob o nº. 021/2018, objetivando a contratação de serviços e 

aquisição produtos funerários, destinados ao amparo de famílias carentes no Município de 

Sebastião Laranjeiras - BA, de forma parcelada, durante o exercício de 2018. Tipo Menor Preço 

Global. Edital na íntegra na sede da Prefeitura Municipal ou através do site: 

http://sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br/publicacoes/licitacoes. Informações gerais através do tel (77) 3668-

2243, e-mail: licitacaopmsl@gmail.com. 

 

 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, em 14 de Março de 2018. 

 

 

 

Igor Muriel Lopes e Silva 

Pregoeiro Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86D5-2A12-895D-DF68.



 5 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 14 DE MARÇO DE 2018  

ANO XII | N º 945 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº. 022/2018 
 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras, Bahia, designado por ato do Poder 

Executivo, com fulcro na Lei Federal 10.520/02, comunica aos interessados que fará realizar no dia 28 de 

Março de 2018, às 08:00 (oito) horas, na sede da Prefeitura Municipal, licitação na modalidade Pregão 

Presencial, autuado sob o nº. 022/2018, objetivando a formação de registro de preços com a finalidade 

de aquisição futura e eventual de peças veiculares para manutenção das máquinas pesadas 

vinculadas à Secretaria Municipal de Infraestrutura deste Município. Tipo Menor Preço Por Lote. Edital 

na íntegra na sede da Prefeitura Municipal ou através do site: 

http://sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br/publicacoes/licitacoes. Informações gerais através do tel (77) 3668-

2243, e-mail: licitacaopmsl@gmail.com. 

 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, em 14 de Março de 2018. 

 

 

 

Igor Muriel Lopes e Silva 

Pregoeiro Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86D5-2A12-895D-DF68.



 6 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 14 DE MARÇO DE 2018  

ANO XII | N º 945 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº. 023/2018 
 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras, Bahia, designado por ato do Poder 

Executivo, com fulcro na Lei Federal 10.520/02, comunica aos interessados que fará realizar no dia 28 de 

Março de 2018, às 14:00 (catorze) horas, na sede da Prefeitura Municipal, licitação na modalidade Pregão 

Presencial, autuado sob o nº. 023/2018, objetivando a Formação de registro de preços com a finalidade 

de aquisição futura e eventual de pneus para a manutenção dos veículos tipo passeio, utilitários e 

máquinas pesadas, pertencentes a este Município. Tipo Menor Preço Por Lote. Edital na íntegra na 

sede da Prefeitura Municipal ou através do site: http://sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br/publicacoes/licitacoes. 

Informações gerais através do tel (77) 3668-2243, e-mail: licitacaopmsl@gmail.com. 

 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, em 14 de Março de 2018. 

 

 

 

Igor Muriel Lopes e Silva 

Pregoeiro Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86D5-2A12-895D-DF68.



 7 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 14 DE MARÇO DE 2018  

ANO XII | N º 945 

 

 

 

    

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86D5-2A12-895D-DF68.



 8 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 14 DE MARÇO DE 2018  

ANO XII | N º 945 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86D5-2A12-895D-DF68.



 9 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 14 DE MARÇO DE 2018  

ANO XII | N º 945 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86D5-2A12-895D-DF68.



 10 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 14 DE MARÇO DE 2018  

ANO XII | N º 945 

 

PARECER SOBRE RECURSO ADMINISTRATIVO 

Pregão Presencial SRP nº 016/2018 
 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras/BA, Igor Muriel Lopes e Silva, no uso de suas 

atribuições legais e editalícias, diante do recurso encaminhado para esta comissão, na data de 12 de Março 

de 2018, interposto pela Licitante DEJAN GRÁFICA E EDITORA LTDA, passa a decidir: 

 

1 - RELATÓRIO 

 

Trata-se o presente processo administrativo nº 061/2018, de processo de Formação de registro de preços 

para contratação de serviços gráficos, para confecção de formulários, blocos médicos, planilhas de 

notificação, banner’s, cartazes, faixas, plotagens e demais artigos gráficos para manutenção das atividades 

administrativas, licitada por meio de Pregão Presencial - SRP, realizada em 07 de Março de 2018, às 14 

(catorze) horas. 

 

2 - FUNDAMENTOS 

 

A reunião de abertura da licitação ocorreu em 07 de Março de 2018, quando se procedeu ao recebimento 

dos envelopes de proposta comercial e dos documentos de habilitação. 

 

Em conformidade com o prescrito no Edital, foram as propostas e planilhas analisadas, julgadas e 

classificadas na mesma sessão, da qual participou o representante da Recorrente, tendo tomado ciência do 

resultado do julgamento do certame, oportunidade em que manifestou sua intenção de interpor recurso nos 

seguintes termos, conforme fez constar em ATA da mesma data: 

 

DEJAN GRÁFICA E EDITORA LTDA apresentou intenção recursal pelas razões e 

motivos a seguir: alegou a representante que a descrição de alguns itens do termo 

de referência não estavam suficientemente detalhadas para que a mesma 

pudesse cota-los, destacando que tentou contato com a Prefeitura para 

esclarecimento via telefone e não obtera sucesso. 

 

Ocorre que, analisando o presente apelo, foi constatado que os argumentos aduzidos pela Recorrente, nas 

razões para interposição de recurso, referem-se à matéria arguível em sede de IMPUGNAÇÃO AO ATO 

CONVOCATÓRIO do pregão (inconformidade com a descrição de alguns itens do termo de referência), cujo 

prazo legal estabelecido no art. 12 do Decreto nº 3.555/2000, que regulamentou a modalidade de pregão, e 

no item 18.1 do Edital, é de até dois dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, que se 

deu em 07 de Março de 2018. 

 

Quanto a alegação da Licitante em que diz que pediu esclarecimentos via telefone, o edital por si só 

esclarece no item 18.11 que “Os pedidos de esclarecimentos, impugnações e a apresentação escrita dos 

recursos deverão ser protocolados junto à Comissão Permanente de Licitação no horário de funcionamento 

normal da repartição, não sendo aceitos, em nenhuma hipótese, aqueles encaminhados via fax ou por meio 

eletrônico.” 

 

Neste caso, deveria a Recorrente ter impugnado o Edital à época própria, autorizada por lei e não o fez, 

aceitando, por conseguinte, todas as regras e condições nele previstas. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86D5-2A12-895D-DF68.



 11 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 14 DE MARÇO DE 2018  

ANO XII | N º 945 

Visto. De acordo. 

 

 

 

_____________________________ 

Bel. Nilson Nilo Rodrigues Pereira 

PROCURADOR JURÍDICO 

OAB/BA: 0000573-B 

Ora, consoante bem visto e demonstrado, quedou-se inerte a Recorrente quando a própria lei autorizava-lhe 

manifestar-se, somente o fazendo quando sabedora do resultado do certame, de forma extemporânea e 

equivocada, porquanto se utilizou do prazo recursal contra o julgamento para impugnar o edital. 

 

A veracidade do ora argumentado se comprova não apenas cotejando-se as datas indicadas, como também 

quanto ao pedido de anulação do edital e não do julgamento. 

 

Conhecer do apelo significará que a Prefeitura de Sebastião Laranjeiras estaria lesionando seu próprio ato 

convocatório, por conseguinte o princípio de vinculação ao edital e malferindo flagrantemente o princípio da 

isonomia, mandamentos inarredáveis que norteiam a licitação. 

 

Ademais, todo recurso exige pré-requisitos para o seu conhecimento, in casu, a tempestividade. 

 

Nessa esteira de entendimento, colhe-se os ensinamentos de MARÇAL JUSTEN FILHO, no sentido de que 

"o cabimento do recurso administrativo sujeita-se à presença de determinados pressupostos. Sem esses 

pressupostos, nem se chega a apreciar o mérito da questão. A existência de pressupostos recursais retrata 

a vedação legal ao exercício meramente arbitrário da faculdade de impugnar atos administrativos. Trata-se 

de evitar desperdício de tempo e de energia na apreciação da insatisfação do particular. Os pressupostos 

recursais são requisitos que todo recurso deve apresentar sob pena de não ser conhecido - vale dizer, não 

ser efetivada a revisão do ato administrativo impugnado". (in Comentários à Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos, 9ª ed., Ed. Dialética, São Paulo, 2002, p. 590). 

 

3 - CONCLUSÃO 

 

Diante de todo o exposto, NÃO CONHEÇO do Recurso Administrativo enviado pela empresa DEJAN 

GRÁFICA E EDITORA LTDA, por não preencher os requisitos de Recurso Administrativo contra decisão da 

comissão e sim de ato de impugnação do edital, neste caso, considerado manifestamente INTEMPESTIVA. 

 

 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, em 12 de Março de 2018. 

 

 

 

IGOR MURIEL LOPES E SILVA 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86D5-2A12-895D-DF68.



 12 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 14 DE MARÇO DE 2018  

ANO XII | N º 945 

 

DESPACHO 

 

 

À vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 061/2018, Pregão Presencial SRP Nº 

016/2018, cujo o objeto é Formação de registro de preços para contratação de serviços gráficos, para 

confecção de formulários, blocos médicos, planilhas de notificação, banner’s, cartazes, faixas, plotagens e 

demais artigos gráficos para manutenção das atividades administrativas, e em especial aos pareceres 

técnico e jurídico emanados do Pregoeiro e da Procuradoria Jurídica Municipal, respectivamente, encartado 

aos autos, DECIDO pelo NÃO RECEBIMENTO DO RECURSO apresentado pela empresa DEJAN 

GRÁFICA E EDITORA LTDA, pelos motivos apontados pelo Pregoeiro Municipal e Procurador Jurídico, 

devendo ser mantida a decisão do Pregoeiro e Equipe de Apoio registrada em ata. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, 14 de Março de 2018. 

 

 

Josielton de Castro Muniz 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86D5-2A12-895D-DF68.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/86D5-

2A12-895D-DF68 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 86D5-2A12-895D-DF68

 

 
Hash do Documento

48BF1A686CEDBEB7E2CC1E28D1D55B3248574AE01D9C63FCD6DD46EDAB5EE31C
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/03/2018 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 14/03/2018 16:42 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


